suspensos devido à paralisação das aulas presenciais e de grande 

parte das atividades acadêmicas e administrativas ocorrerem de 

modo remoto.

O montante total arrecadado, a título de aluguel recebido de 

terceiros, conforme mostra o quadro abaixo, foi de R$390.569,69 

(trezentos e noventa mil, quinhentos e sessenta e nove reais e ses-

senta e nove centavos). O pagamento realizado pela empresa Li-

berino Lopes Valente Júnior-ME no exercício de 2021 é decorrente 

de acordo realizado entre a empresa e a UFOP para pagamento de 

aluguéis não pagos pela referida empresa, em contrato rescindido